和租赁负债。使用权资产和租赁负债的初始及后续计量见附注三、19及附注三、25。

（5）出租人会计处理

本公司在租赁开始日将租赁分为融资租赁和经营租赁。

融资租赁，是指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。其

所有权最终可能转移，也可能不转移。经营租赁，是指除融资租赁以外的其他租赁。本公司

作为转租出租人时，基于原租赁产生的使用权资产对转租赁进行分类。但原租赁为短期租赁，

且转租出租人对原租赁进行简化处理的，本公司将该转租赁分类为经营租赁。

在租赁期开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。

对应收融资租赁款进行初始计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。租赁

南京安居建设集团有限责任公司   2022 年 6 月 30 日财务报表附注

23

投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现

值之和。未实现融资收益在租赁期内采用固定的周期性利率计算确认当期利息收入。取得的

未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

在租赁期内各个期间，本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。取

得的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

30、重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因
受影响的报表项目名称和金

额

为了更加客观地反映公司持有的投资性房地产公允价值，公司对投资性

房地产的后续计量模式进行会计政策变更，由成本计量模式变更为公允

价值计量模式

详见附注三、30（2）

公司自 2022年 1 月 1日起对投资性房地产的后续计量模式进行会计政策变更，由成本

计量模式变更为公允价值计量模式，会计政策变更后，公司将以评估机构出具的相关投资性

房地产的评估结果作为投资性房地产的公允价值。

根据《企业会计准则第 3号——投资性房地产》的规定，成本模式转换为公允价值模式

的，属于会计政策变更，应当按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和

差错更正》规定进行会计处理。会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计信息的，应当

采用追溯调整法处理。

根据上述准则，公司对 2020 年 12 月 31 日、2021 年 12 月 31 日资产负债表及 2021 年

度利润表进行追溯调整。

（2）本公司会计政策变更受影响的报表项目名称和金额列示如下：

本次投资性房地产会计政策变更对财务报表相关项目的主要影响列示如下：

合并财务报表

单位：人民币元

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响数

合并资产负债表

投资性房地产 1,895,803,079.57 2,825,799,700.00 929,996,620.43

递延所得税负债 75,269,167.57 307,768,322.68 232,499,155.11

未分配利润 1,544,117,862.64 2,234,317,471.46 690,199,608.82

南京安居建设集团有限责任公司   2022 年 6 月 30 日财务报表附注

24

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响数

归属于母公司所

有者权益合计
33,389,346,274.74 34,079,545,883.56 690,199,608.82

少数股东权益 6,039,439,336.94 6,046,737,193.44 7,297,856.50

合并利润表

营业成本  4,471,264,192.09   4,453,458,243.34   -17,805,948.75

管理费用  172,524,598.97   172,462,559.48   -62,039.49

利润总额  398,298,450.24   416,166,438.48   17,867,988.24

净利润（净亏损以

"-"填列）
 286,563,599.41   304,431,587.65   17,867,988.24

归属于母公司股

东的净利润
 292,746,979.07   309,022,640.73   16,275,661.66

少数股东损益  -6,183,379.66   -4,591,053.08   1,592,326.58

（3）重要会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

四、税项

1、主要税种和税率

税  种 计税依据 税  率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算

销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分

为应交增值税

13%、9%、6%、5%、3%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税额计缴 7%

教育费附加 按实际缴纳的流转税额计缴 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税额计缴 2%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25%

土地增值税[注 1] 房地产销售收入-扣除项目金额
按超率累进税率

30%-60%

注 1：房地产开发项目全部竣工、完成销售前或主管税务机关要求进行土地增值税清算前，土地增值

税按销售收入预征。

2、主要税收优惠政策

根据《财政部国家税务总局关于廉租住房经济适用住房和住房租赁有关税收政策的通

知》（财税[2008]24号）规定：对廉租住房经营管理单位按照政府规定价格、向规定保障对

象出租廉租住房的租金收入，免征营业税、房产税。对廉租住房、经济适用住房建设用地以

及廉租住房经营管理单位按照政府规定价格、向规定保障对象出租的廉租住房用地，免征城

镇土地使用税。企事业单位、社会团体以及其他组织转让旧房作为廉租住房、经济适用住房

http://www.chinaacc.com/new/63/67/158/2008/3/wa4782414193138002392-0.htm